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1 ÚVOD

Pro tuto práci byla vybrána dvě raně středověká pohřebiště, jedno

v Čechách a jedno na Moravě. Pro Čechy bylo vybráno pohřebiště v Praze

– Motole a pro Moravu pohřebiště v Uherském Hradišti – Sadech v poloze

na Horních Kotvicích. Výběr těchto pohřebišť byl ovlivněn množstvím

výzkumem objevených hrobů a stavem zpracování a publikace

archeologického výzkumu na nich provedených. Cílem této práce je hledat

pomocí formalizovaných metod – faktorové analýzy souvislosti (struktury) ve

vnitřní úpravě hrobových jam. Z každého pohřebiště budou vybrány hroby

vhodné pro tuto analýzu. Pro obě pohřebiště budou určené deskriptory,

které bezprostředně souvisí s úpravou hrobových jam – kamenné obložení,

výdřeva, použití rakví či použití kamene a dřeva různými způsoby a jejich

metrické hodnoty. Dále bude pozornost zaměřena na samotné hroby, kde

se bude určovat pohřební výbava, pohlaví, umístění v hrobě, poloha

končetin a lebky. Tyto hodnoty budou zapsány do databáze v programu

Access pro každé pohřebiště zvlášť. Poté budou data z databáze

převedena do programu Excel, aby mohly být v programu Statistica 6.0

pomocí korelační matice vytvořeny faktorové analýzy, týkající úpravy

hrobové jámy a artefaktů s uložením těla. Následně budou vytvořeny

krabicové grafy, týkající se metrických hodnoty hrobových jam a sloupcové

grafy vyjadřující zastoupení jednotlivých koeficientů zadaných deskriptorů

pro úpravu hrobových jam a jednotlivých artefaktů. Výsledky faktorové

analýzy budou popsány pro každé pohřebiště samostatně, a poté mezi nimi

budou hledány rozdíly. V práci budou obě pohřebiště popsána z hlediska

jejich historie výzkumů, úpravy jam na daných pohřebištích a nalezených

artefaktů v hrobech. Obecné informace v práci se budou týkat pohřebního

ritu a pohřební výbavy v hrobech z 8. – 11. století v Čechách a na Moravě,

které přiblíží pohřební ritus užívaný v tomto období.
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2 POHŘEBNÍ RITUS V RANÉM STŘEDOVĚKU V ČECHÁCH A NA

MORAVĚ

V tomto období, vlivem křesťanství zcela převládne kostrový pohřební ritus

nad žárovým. Přibližně od 9. století dochází ke změně pohřebního ritu

z kostrového na žárový. Avšak přechod ke kostrovému pohřebnímu ritu

neproběhl ve všech oblastech současně.

Důvodem pro absolutní rozšíření kostrového ritu mohlo být právě

křesťanství, které vyžaduje pohřeb celého těla, které bude „vzkříšeno“

(Unger 2002, 35-36). Z. Smetánka konstatuje, že změna pohřebního ritu

úzce souvisí se změnou celé sociální struktury, a že počátky inhumace

mohou být spojována s vyšším společenským postavením zesnulého.

Z toho vyplývá, že počátky této změny se týkala pouze vyšší společenské

třídy – elity? Křesťanství pronikalo do společnosti shora, tzn. od vyšší

společenské třídy do nižší. Tento proces byl postupný (Smetánka 1995, 12-

15).

Ve středohradištním období (9. – první polovina 10. století) se objevují

pohřebiště jak s plochými hroby, tak i s mohylníky. Většina slovanských

plochých pohřebišť bývá často umisťována v dominantních polohách.

Orientována bývají v orientaci směrem Z-V. V tomto období převažují

plochá pohřebiště, ale objevují se ještě i mohylová pohřebiště

s nedochovanými mohylami. Hroby na plochých pohřebištích se buď

sdružují okolo centrálního hrobu, nebo mají náběh k řadám. Středohradištní

pohřebiště s plochými hroby se neobjevují jen na centrálních hradištích, na

velkomoravských dvorcích, ale i při sídlištích vesnického charakteru (Unger

2002, 36-37). Těla zemřelých mohla být v mohylách spálena, o čemž svědčí

spálené zbytky dřev. Náspy byly ve většině případů tvořeny kameny, stejně

jako vnitřek mohyly mohl mít kamenné obložení. (Lutovský 1994). Pohřby

pod mohylami se dochovávají především v lesích, protože zde nedochází

k orbě půdy. (Unger 2002, 37-38). Těla zemřelých byla ukládána buď na

rostlý terén, nebo do předem vyhloubené jámy. Uložení těla bylo převážně
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na zádech s pažemi podél těla a s nohama nataženýma, vykytovat se může

i poloha skrčená či na boku). Předměty nalézané v hrobech bývají součásti

standardních a pohřebních oděvů zemřelých jako například nákončí či

přezky k opaskům, náušnice, či prsteny. Také jsou v hrobech přítomné

milodary, což mohou být různé keramické nádoby či zbraně. V hrobech jsou

také viditelné znaky pohřebních zvyklostí jako například vykuřování hrobů,

skořápky vajec či pozůstatky po zádušní hostině (Unger 2002, 38).

Vlivy křesťanství na přechod od žárového ritu ke kostrovému nebylo hlavní

myšlenkou, dalšími vlivy mohly být avarské, jelikož zde nemohlo jít o

napodobování, ale také o hlubší ideu, která na naše území proudila desítky

let (Dostál 1966, 12). Christianizace především velmi ovlivňovala tehdejší

umisťování pohřebišť do blízkosti sídelních areálů či přímo uvnitř v blízkosti

sakrálních staveb. V sídlištním areálu mohl a nemusel být kostel, například

pohřby mezi objekty v sídelním areálu. Tento způsob ukládání těl zemřelých

se však vztahuje pouze na mocenská a hospodářská centra. Na Moravě

v 9. století také dochází k zakládání kostelních hřbitovů na místech starších

pohřebišť nebo k pohřbívání okolo nových chrámů. Příkladem je například

lokalita Uherské Hradiště – Sady, Staré Město „Na Valách“ nebo pohřebiště

v Mikulčicích (Galuška 1996; Hrubý 1955; Unger 2002, 40).

V 11. a 12. století v Čechách stále převládá pohřbívání na řadových

pohřebištích, což dokládají archeologické výzkumy těchto lokalit, například

Lahovice nebo Radomyšl (Krumphanzlová 1974, Nechvátal 1997), kde byly

nalezeny stovky hrobů. Avšak tato pohřebiště začínají vytěsňovat skupinové

pohřby, které ukazují na rozvolnění rodových vazeb. Na venkovských

pohřebištích stále si dlouhou tradici udržuje „pohanský“ pohřební ritus. Ve

venkovských hrobech se oproti moravským hrobům nevyskytují téměř

žádné milodary. Celkově dochází k úbytku artefaktů ve hrobech, více je

však věnováno úpravě hrobové jámy (Unger 2002, 42-43). Ze stejného

období se na Moravě dochovalo téměř 237 lokalit. Jen způsoby pohřbívání

u venkovského lidu můžeme rozdělit do skupin, podle období, kdy na nich
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probíhalo pohřbívání. Na Moravě se stále užívá dvou způsobů pohřbívání a

to na řadových pohřebištích nebo pod mohylami. Pohřby okolo kostelů také

stále přetrvává a pohřbívá se i okolo kostelů nově postavených. Právě do

skupiny, kde jsou pohřby umisťovány okolo stávajícího kostela lze uvést

příklady pohřebišť v Mikulčicích (Klanica 1985). Hřbitov v Pustiměři zase

dokládá ukládání těl do hrobů okolo nově postaveného kostela (Staňa

1980). Na Moravě se v tomto období také začínají stavět kláštery, které se

staly velmi vyhledávanými místy pro pohřby, z lokalit lze uvést například

Olomouc nebo Rajhrad (Bláha 2000; Hanáková – Staňa – Stloukal 1986).

Zajímavostí je, že pohřební areály se z většiny případů stále nacházejí

v určité vzdálenosti od sídelních areálů. Existují však výjimky, jsou známé

hřbitovy i na mocenských centrech, jako jsou například Vysoká zahrada u

Dolních Věstonic (Měřínský 1985, 206-207). Orientace hrobových jam se

stále drží ve směru západ – východ, avšak odchylky od tohoto směru jsou

menší, převládá pravidelnost. Hrobové jámy také bývají vyloženy kameny či

dřevem (Jelínková 1999; Zápotocký 1965; Smetánka 1994). Zemřelí se

nacházeli většinou ve standardní poloze na zádech s rukama podél těla a

s nohama nataženýma. Avšak odchylky od této polohy se vyskytují častěji,

lze najít polohy skrčené, na zádech ale i třeba na břiše. Těla také bývají

umisťována do dřevěných rakví, což je ale ojedinělý případ. V hrobech se


[…]


převládajícími prvky christianizace z 9. – 11. století v Čechách. Pohřebiště

je bohaté na inventář z důvodů umístění v oblasti Prahy, která v té době

patřila k nejbohatším lokalitám. Pohřebiště mohlo mít úzký vztah k pražské

hradské aglomeraci.

7 ZÁVĚR

Na pohřebišti v Praze – Motole byly úpravy hrobových jam z celkového

množství 114 hrobů, v 25% upraveny pomocí dřeva a v cca 16% upraveny

pomocí kamenů, nebo byly kameny umístěné okolo těla. Na tomto

pohřebišti je zajímavostí, že se dřevěné a kamenné úpravy vyskytují i

společně. Na pohřebišti v poloze Na Horních Kotvicích se v jednom ze

zkoumaných případů vyskytovaly kamenné úpravy hrobových jam (což je
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pravděpodobně hrob zasekaný do skály). Naopak dřevěné úpravy byly

zastoupeny ve 33 hrobech z analyzovaného počtu 167 hrobů, což tvoří

plných 19%.

V Praze – Motole byly odchylky hrobů poměrně vyvážené. Odchylka od

polohy byla zjištěna v 17 případech ze 114, což je 19% z celkového

množství analyzovaných hrobů. Odchylka nezáměrná byla objevena u 23

hrobů, což je 26% z celkového množství, tuto odchylku lze vysvětlit hrobů

vlivy tehdy probíhajících stavebních prací.

U motolských pohřbů ve výbavě převažovaly záušnice (výskyt ve 25

případech z celkového analyzovaného počtu hrobů 114), nože (22 případů),

keramika (13 případů) a náhrdelník (10 případů). Záušnice se ve valné

většině vyskytovaly v ženských hrobech, stejně tak jako náhrdelníky, méně

v dětských. Nože zase převážně v mužských hrobech. Keramika se

vyskytovala v hrobech všech pohlaví.

V sadských hrobech, byla po analyzování 167 hrobů, z pohřební výbavy

v nejvíce případech přítomna keramika (62 případů), dále křesadla nebo

ocílky (do databáze uváděno jako jeden druh, 27 případů). Ve 22 případech

byl přítomen nůž, ve 20 korál, 18 náušnice a ve 12 případech jiné předměty,

jako například ostruhy, jehly nebo gombíky. Křesadla a ocílky byly nalezeny

pouze v mužských hrobech. Nože byly zastoupeny pro všechny pohlaví.

Náušnice byly v téměř všech případech přítomny v ženských hrobech.

Korálky byly přítomny převážně v ženských a dětských hrobech. Keramika

byla nejvíce zastoupena v hrobech dětských. Tato pohřebiště lze pomocí

nálezů určit jako poměrně bohaté a mělo pravděpodobně úzké vztahy

s dalšími sadskými sídlišti a pohřebišti.
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9 RESUMÉ

Two early medieval burial grounds one of which is situated in Bohemia and

the other one in Moravia were chosen. Burial ground in Praha – Motol in

Bohemia and Uherské Hradiště – Sady site called „Na Horních Kotvicích“ in

Moravia were chosen. Selection of these cemeteries was influenced by

research which discovered a number of graves, and state of preparation

and publication of archaeological research conducted on the sites

mentioned. The aim of this work is to search relations in the internal

structure of burial pits trough formalized methods – factor analysis. For

purposes of the analysis, individual graves will be chosen from the burial

grounds. For both cementeries there will be determined descriptors that are

closely connected with the structure of burial pits – stone cladding, timbers,

use of coffins or use of stone and wood in different ways and their metric

values. Futhermore, attention will be paid to the graves themselves and we

will try to describe grave goods, sex, position in the grave, position of the

limbs and skull.

The Slavonic burial groun on the site of „Na Horních Kotvicích“ can be

described as very specific burial ground with certain displays of pagan

rituals. Some graves were provided with ritual objects, totem masks (pieces

of animal skulls with horns – cattle), human teeth of bells are some of these

articles.

Another burial ground in Praha – Motol can be interpreted as so-called rural

fully dominant elements of Christianization in the 9th – 11th century in

Bohemia. The burial groun is rich in inventory because its position is Prague

location in Prague, which was one of the richest cities at that time. Such

burial ground could have been closely related to the Prague castle

aglomeration.
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10 PŘÍLOHY

Obr. 1. Celkový plán pohřebiště v Praze – Motole s jednotlivými hroby dle J. Kováříka (Kovářík,

1991)

Obr. 2. Rozložení pohřbů dětí v Praze – Motole dle J. Kováříka (Kovářík, 1991)
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Obr. 3. Rozložení pohřbů mužů v Praze – Motole dle J. Kováříka (Kovářík, 1991)

Obr. 4. Rozložení pohřbů žen v Praze – Motole dle J. Kováříka (Kovářík, 1991)
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Obr. 5. Rozložení hrobů s nálezy dřevěné úpravy v Praze – Motole dle J. Kováříka (Kovářík, 1991)

Obr. 6. Rozložení hrobů s nálezy kamenné úpravy v Praze – Motole dle J. Kováříka (Kovářík,

1991)
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Obr. 7. Rozložení hrobů s nálezy inventáře v Praze – Motole dle J. Kováříka (Kovářík, 1991)

Obr. 8. Rozložení hrobů s nálezy nožů v Praze – Motole dle J. Kováříka (Kovářík, 1991)
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Obr. 9. Rozložení hrobů s nálezy záušnic v Praze – Motole dle J. Kováříka (Kovářík, 1991)

Obr. 10. Rozložení hrobů s nálezy keramiky v Praze – Motole dle J. Kováříka (Kovářík, 1991)
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Obr. 11. Umístění pohřebiště v poloze Na Horních Kotvicích dle K. Marešové (Marešová 1985)

Obr. 12. Rozložení hrobů na pohřebišti v poloze Na Horních Kotvicích dle K. Marešové (Marešová

1985)