POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jan Hauser**

NÁZEV PRÁCE: **Úprava hrobových jam na raně středověkých pohřebištích a jejich vztah k pohřební výbavě**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Zdeňka Schejbalová**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor se ve své práci pokusil zpracovat problematiku možného vztahu úpravy hrobové jámy a pohřební výbavy na základě formalizovaných metod (faktorová analýza), kterou samostaně provedl (a zvládnul) na dvou vybraných pohřebištích v Čechách a na Moravě. V některých kapitolách (taktéž v interpretaci) se ovšem vyskytují formulace, které jsou zavádějící, či nesprávné (např. s. 9 - na Moravě se v 11. - 12. stol. stále pohřbívá pod mohylami či konstatování, že pohřebiště Na Horních Kotvicích se odlišuje od typicky slovanských pohřebišť, a to bez uvedení jakýchkoliv dokladů). Ovšem i přesto práci hodnotím stupněm velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 19.5.2012

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Sed', with a long horizontal stroke extending to the right.